Дело № 5-14-256/2017
05-0256/14/2017

             П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 03 августа 2017 года                                                               город Симферополь
 Мировой судья  судебного участка № 14  Киевского судебного района города  Симферополя  Республики Крым Тарасенко Т.С. (г. Симферополь, ул. Киевская 55/2), рассмотрев в  порядке  подготовки  к  рассмотрению  дело  об  административном  правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6  Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении,  в  отношении
Семенова С.П., дата  рождения, уроженца …, гражданина …, работающего руководителем  название организации  по адресу: адрес,  проживающего по адресу:  адрес
           у с т а н о в и л:

01 августа 2017 года  мировому судье судебного участка № 14 Киевского судебного района г. Симферополя Республики Крым  поступил  на  рассмотрение протокол  об  административном  правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи   15.6   КоАП РФ,  в  отношении  должностного лица –  руководителя – название организации Семенова С.П., переданный по подведомственности на основании определения исполняющего обязанности временно отсутствующего судьи судебного участка № 43 Евпаторийского судебного района Республики Крым мирового судьи судебного участка № 39 Евпаторийского судебного района Республики Крым от 10 июля 2017 года.
Изучив представленные материалы, прихожу к выводу о том, что дело подлежит  прекращению  по   следующим   основаниям.

В соответствии с  ч. 4 ст. 29.1 КоАП РФ при подготовке дела к рассмотрению судья должен выяснить, имеются ли обстоятельства, исключающие производство по делу.

Согласно ч. 2 ст. 29.4 КоАП РФ при наличии  обстоятельств, предусмотренных статьей 24.5 КоАП РФ, выносится постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении.

В п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ указано, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению  при истечении сроков давности привлечения к административной  ответственности.

Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со дня совершения административного правонарушения, а по делам, в частности, о налогах и сборах, - по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения.
В соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ дела об административных правонарушениях, предусмотренных  ст. 15.6  КоАП РФ, рассматриваются  мировым судьей.

Правонарушение, предусмотренное  ст. 15.6 КоАП РФ относится к правонарушениям в области  налогов  и  сборов. Следовательно, в  силу  положений ст. 4.5 КоАП РФ, давность привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного  ст. 15.6 КоАП РФ  составляет один год со дня совершения  административного правонарушения.

Из протокола об административном правонарушении следует, что Семенов Сергей Павлович, являясь руководителем - название организации, расположенного по адресу:  адрес,  не представил  в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым в установленный законодательством о налогах и сборах срок  расчет сумм налога на доходы физических лиц исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за 2 квартал 2016 года.
В соответствии с пунктом 2 статьи 230 Налогового Кодекса Российской Федерации, налоговые агенты обязаны ежеквартально предоставлять в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год – не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Расчет сумм налога на доходы физических лиц  исчисленных и удержанных налоговым агентом (по форме 6-НДФЛ) за 2 квартал 2016 года поданы в Межрайонную ИФНС России № 6 по Республике Крым руководителем название организации  17 августа 2016 года, тогда как предельный срок предоставления расчета – 01 августа 2016 года.
Временем совершения  правонарушения  является  02 августа 2016 года.
Учитывая приведенные выше нормы закона, срок привлечения  Семенова С.П. к административной  ответственности в данном  случае истек  02 августа 2017 года, а потому дело подлежит прекращению.
В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению в случае истечения сроков давности привлечения  к  административной  ответственности.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 24.5, 29.4 КоАП РФ, мировой судья -
      П О С Т А Н О В И Л :
Производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении  Семенова С.П.  прекратить, в связи с истечением сроков  давности  привлечения  к  административной  ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения  копии  постановления путем подачи жалобы через мирового судью  судебного участка № 14 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым.

Мировой  судья:                                                                               Т.С. Тарасенко